⁶ „Када је деспот Рашке држао комору у Нађбањи, тада је неки Никола Васербаух поступао као тужилац по закону против Јована Камермајстера као оптуженог са стране коморе у Нађбањи; овај оптужени је добио парницу у Будиму, на име на Пештанском брду, (о чему се) даје сведочанство“ – MNL, OL DF 270228.

⁷ „Парница (тужба) Николе Васербауха покренута против Јована Камермајстера због потајног одношења (плачке) дела новца, у којој је тужилац због недоказивања изложеног и одатле следственог обешчашћивања оптуженог осуђен (да плати) 20 марака. Године 1433. Број 190“.

⁸ Исправа је објављена у два дела, са извесним скраћивањима, уз изоставање уобичајених, формалних дипломатичких фраза – L. V. KUMOROVITZ, *Budapest Történetének Okleveles Emlékei Harmadik Kötet (1382–1439)*, II, Budapest 1987, 184–188, по 1035 (акт градских власти Нађбање од 20. фебруара 1433), по 1037 (пресуда будимског суда од 2. априла 1433. године, с деспотовим писмом у трансумпту).

⁹ Као што је напред речено, садржајем ове исправе и анализом њених података детаљно смо се бавили у раду А. КРСТИЋ, Деспот Ђурађ и закуп коморе, 237–252. На ову парницу осврнуо се и М. GYÖNGYÖSSY, *Főúri pénzverési jogosultak*, 343, где је наведена и ранија мађарска и румунска литература.

pervenire, quod cum in anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo tertio, feria secunda proxima post diem festi Epiphaniarum Domini providus vir Nicolaus Wasserpauch dictus, civis civitatis Rivulidominarum in nostri venisset presentiam exposuissetque nobis gravi cum querela, quomodo ipse per Iohannem Kammermeister, [4] sollicitorem camerarum regalium Smölnicz et Gilnicz, dum in absentia sui cameram Rivulidominarum cum pertinentiis et proventibus eiusdem camere tenuisset, percepisset dampna valde magna, pro eo ipse querulans a nobis iuris auxilium contra eundem Iohannem [5] Cammermeister sibi fieri prece instantissima postulasset. Tandem comparentibus coram nobis ambabus partibus, dictas partes, priusquam ipsarum partium propositiones et responsiones audivissemus, requisitos habuimus, utrum huiusmodi ipsorum causas, quas, coram nobis proponere [6] intenderent, hic, coram sede nostra iudiciaria terminare et iurium nostre civitatis pronuntiationi stare velint et firmiter obedire, an ne. Dicte vero partes assumpserunt concorditer, quitquid inter ipsas partes per nos iuris ordine pronuntiatum fuerit, sine ulterioribus appellationibus firmiter [7] tenere et obedire, in nulloque contravenire, nec causas ipsorum coram nobis de presenti iure terminandas a sede nostra iudiciaria quoquomodo ulterius vellent appellare. Hoc facto prenomatus Nicolaus Wasserpauch exhibuit nobis quandam litteram patentem, sigillo illustris principis [8] ac domini domini Georgii Maroff dicti, ducis Rascie, consignatam, universaliter et supplicative loquentem, cuius tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

Serenissime ac gloriosissime principi, domine domine Barbare, Dei gratia Romanorum ac Hungarie regine etc(etera), reverendissimis in Christo patribus, [9] regni Hungarie prelati, necnon magnificis potentibus viris, dominis et fratribus nostris eiusdem regni Hungarie baronibus, militibus, nobilibus et possessionariis viris ipsorumque castellanis, officialibus, comitibus et vicecomitibus, iudicibus iuratisque civibus tam libertatarum, quam [10] aliarum civitatum per universum regnum Hungarie constitutis et in futuris constituendorum,¹⁰ Georgius, Dei gratia regni Rascie despotus et dominus Albanie seipsum et cum sincera firmitate salutem. Quoniam Nicolaus Wasserpauch vocatus, civis et alias camerarius camere nostre Rivulidominarum [11] habuit secum socium in dicta camera Iohannem Cammermeister dictum, et dum prefatus Nicolaus Wasserpauch vocatus ad nos venisset causa reddendi nobis rationem de tempore, quo tenuit dictam cameram, et dum ipse Nicolaus remansisset nobis dare plurimam quantitatem [12] pecuniarum et ob hoc ipsum erga nos retinuissemus et ad occupandum cameram prefatam Rivulidominarum familiarem nostrum fidum

¹⁰ Правилно: constituendis.

et dilectum Andream Czansick transmitteremus, idem Iohannes Cammermeister nocte immediate sequenti furtive de dicta camera cum omnibus proventionibus |13| auri et argenti et promptis pecuniis discessit et alibi asportavit in maximum dampnum et detrimentum dicti Nicolai et camere nostre prefate. Idcirco prefate reginali maiestati humiliter supplicamus, ac prefatas magnificentias, dominationes, fraternitates et nobilitates deprecamur |14| harum serie diligenter, quatinus (!) dum et quando prefatum Nicolaum Wasserpauch dictum cum presentibus nostris litteris ad castra, civitates, oppida, villas ac possessiones, ac quelibet loca vestra accedere contingerit pro sequendo et inquirendo prefatum Iohannem Cammermeister, personam ipsius |15| et quelibet sua et ipsum contingerit invenire, tunc ob amorem iustitiae et nostre fraternitatis intuitu, ipsum Iohannem et omnia bona sua arrestari faciatis, ipsi quoque Nicolao contra et adversus prefatum Iohannem iudicium et iustitiam cum omnimoda satisfactione impendatis, nostris vero |16| castellanis, comitibus, vicecomitibus, magistris iudicibus et quibuscumque officialibus quibuscumque nominibus censeantur per universum regnum Hungariae constitutis et in futurum constituendis hoc idem, quod alios, rogamus faciendum, illudmet precipimus firmiter faciendum. Datum |17| in Semedio, die vigesima mensis augusti, anno etc(etera) XXXII^o. Presentes tamen post earum lecturas semper reddi petimus presentanti. Datum ut supra.

Post lecturam vero dicte littere predictus Nicolaus Wasserpauch, prout actor, proposuit actionem suam contra prenominatum Iohannem |18| Cammermeister velud in causam attractum in hunc modum: Quod dum ipse ultra revolutionem unius anni per dominum Georgium Maroff ducem Rascie, videlicet despotum, pro quadam magna quantitate pecuniarum detentus fuisset et cameram Rivulidominarum cum omnibus utilitatibus et proventibus |19| eiusdem resque et bona sua clavesque ad eadem bona pertinentes eidem Iohanni Cammermeister commisisset tenendam et gubernandam ipseque Iohannes Cammermeister, dum prenominatus dominus despotus quendam familiarem suum fidelem, videlicet Andream Czansick dictum pro occupatione dicte Rivuli|20|dominarum camere et pro perceptione cuiusdam magne quantitatis pecuniarum summe ultra decem millia florenorum auri se extendentis a predicto Iohanne Cammermeister cum certis litteris transmississet, idem vero Iohannes Cammermeister, licet resignationi dicte camere non contradixit, tamen |21| dictam pecunie summam minime expedire curavisset, ideo ipse Andreas Czansick dictam cameram sine perceptione huiusmodi pecunie assumpere noluisse modo aliquali, sed voluisse ad dominum suum sine omni dilatione remeare, ipse quoque Iohannes Cammermeister promissionem |22| suam causa delibera-

tionis usque diem crastinum minime tenendo, familiaribus suis inebriatis et in quadam domo reclusis, cum diversis bonis eiusdem Nicolai Wasserpauch, videlicet auro et argento promptaque pecunia ultra valorem summe decem millium florenorum auri se extendentis [23] de dicta camera in silentio sequentis noctis se furtive alienasset in ipsius Nicolai Wasserpauch et dicte camere dampnum valde magnum. Audita itaque et intellecta actoris propositione, attractus, videlicet Cammermeister, recepit terminum respondendi ad proximam per nos iuris celebrationem. [24] Qua occurrente, comparentibus ambabus partibus renovataque ipso actore sua propositione, per modum, ut supra patuit, attractus vero audita, contra ipsam huiusmodi propositionem, qua ipsum actor suo honore privare et ipsum scandalizare voluisset, respondit: Domini iudex et iurati, huiusmodi actoris [25] propositioni respondere non recuso, sed peto humiliter, quod ante omnia inter nos iudicanda huiusmodi dehonorationis sententia agnoscat et inter nos pronuntietur ordine iuris. Insuper ipse attractus, videlicet Iohannes Cammermeister respondit contra propositiones actoris eo modo, quod hoc [26] bene verum foret, quod ipse actor pro quadam quantitate pecuniarum per dominum despotum detentus fuisset et ipse dictam cameram Rivulidominarum tenuisset et cum familiaris domini despoti ad occupandam eandem cameram et postulandum quandam magnam quantitatem pecuniarum ab ipso cum [27] certis litteris venisset, ipse attractus dictam cameram paratus fuisset benivole resignare, sed tam magnam quantitatem pecuniarum non valuisset, nec potuisset expedire, pro eo idem Andreas Czansick cameram pretactam assumere noluisse modo aliquali, tunc et ipse attractus dictam [28] cameram ulterius tenere omnino recusasset dicens eidem Andree, si Nicolaus Wasserpauch tantam quantitatem pecuniarum in reposito haberet, quare non direxit sibi clavem ad eandem; ex quo idem Andreas Czansick circa dictam cameram manere noluisse, ideo et ipse [29] attractus sine omni dilatione recedere voluisset ab eadem, quia eandem cameram cum propriis pecuniis tribus ebdomadis ultra tenuisset, quam debuisset, quod protestatus fuisset coram iudice et iuratis Rivulidominarum et non promisisset diem crastinum causa deliberationis [30] expectare, nec inebriasset familiares suos, nec eosdem in domo reclusisset, nec etiam aurum et argentum, nec aliquam pecuniam, suam aut dicte camere, vel aliquas res suas aut bona secum alienasset, neque furtive recessisset, sed cum scitu et protestatione, coram iudice [31] et iuratis Rivulidominarum facta a camera pretacta nocte sequenti suum disposuisset recessum, quod hoc verum foret cum eisdem iudice et iuratis civibus Rivulidominarum assumpsit se probaturum. Actor, videlicet Nicolaus Wasserpauch, similiter ad protestationem et fassionem predictorum iudicis [32] et iuratorum se admisit. Nos itaque

ambarum partium huiusmodi protestationibus et propositionibus annuentes ipsarumque partium propositiones et responsiones presentibus conscriptas pretactis iudici et iuratis Rivulidominarum duximus transmittendas committentes eisdem partibus, [33] ut in tribus quindenis a data presentium cum fassionibus prescriptorum iudicis et iuratorum Rivulidominarum in dicto facto iidem actor et attractus coram nobis debeant sine omni dilatione comparere, que pars ipso termino coram nobis non comparuerit, eo facto causam [34] suam perdidisse dinosceretur. Completis itaque tribus quindenis, partibus predictis, ut pretactum est, per nos assignatis, comparentibusque coram nobis ambabus partibus, prenominaus Nicolaus Wasserpauch, videlicet actor, presentavit nobis quandam litteram sigillo civitatis [35] Rivulidominarum sigillatam per eiusdem civitatis iudicem et iuratos cives nobis transmissam, cuius tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

Viri legales et circumspecti, amici ac fautores nostri preamandi, honoranda salutacione premissa. Noveritis nos litteras vestrarum [36] providentiarum in causa et causis inter Nicolaum dictum Wasserpauch concivem nostrum ex parte una, et Iohannem dictum Cammermeister coram vestris probitatibus motis et movendis parte ex altera recepisse, atque contenta in eis sane percepisse et quia propter decisionis huiusmodi causarum [37] secundum formam iuris iuxta eciam arbitrium et voluntatem ambarum parcium premissarum, a nobis cupitis in ipsis factis expedire veritatem, vestris honorandis providentiis diligenti examinacioni prehabita, taliter duximus de premissis rescribendum, quod in anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo primo circa festum beati Michaelis archangeli nostras personaliter accessit presencias vir nobilis et famosus Andreas Czansick de Ragusio, familiaris et commissarius illustris principis et domini nostri, domini Georgii, Dei gratia ducis Rascie et domini Albanie, [39] nobisque eiusdem domini Georgii patentes litteras presentavit, tenoris et continentie infrascripte: Qualiter providus et famosus vir, Iohannes Cammermeister eidem Andree Czansick nomine et in persona dicti domini Georgii despota cameram suam Rivulidominarum, cuius tunc temporis [40] idem Cammermeister erat gubernator, unacum omnibus suis pertinentiis et redditibus universis, necnon quandam notabilem et magnam pecuniarum summam deberet effective consignare. Qui quidem Iohannes Cammermeister presentialiter astans coram nobis respondit ex adverso, ut [41] cameram illam unacum suis pertinentiis universis eidem Andree libenti animo vellet consignare, ymmo assignaret eo facto, sed nullam pecuniarum summam ipso tempore haberet, quam eidem posset presentare. Quibus auditis sepe dictus Andreas Czansick retulit se non

posse |42| cameram ipsam sine pecuniis acceptare quoquomodo, sed ad dominum suum vellet remeare. Quo peracto supradictus Iohannes Cammermeister mox et incontinenter coram nobis et cunctis astantibus protestatus est in hunc modum: Qualiter nec ipse supradictam cameram Rivulidominarum |43| vellet diutius conservare, neque se de redditibus suis per amplius quomodolibet impedire, sed quantocius posset, recedere vellet ab eadem et sic sequenti nocte ab eadem camera se transtulit et recessit; de promissione autem sepedicti Iohannis Cammermeister pro ut scribitis causa deliberationis in |44| crastinum aut diem tunc sequentem terminum assumpsisse nos penitus ignoramus; de inebriatione familiarium suorum vel etiam de eorum inclusione nobis etiam nichil constat, neque de eorum factis secretis et occultis in huiusmodi causa vestras prudentias possumus ulterius informare, |45| ideoque dignemini nos in premis habere pro excusatis offerentes nos semper ad quevis vestra beneplacita. Scripta in Rivulidominarum feria sexta ante carnisbrivium (!), nostre communitatis sub sigillo, anno domini millesimo quadringentesimo tricesimo tertio.

Nos quidem viso huius |46| littere tenore totoque processu eiusdem intellecto, audientibus et intellectis earundem partium propositionibus et responsionibus, ut supra continetur, sententiam inter dictas partes hoc modo duximus enodandam et pronuntiandam: Quod quia prenominatus Nicolaus Wasserpauch, videlicet |47| actor, dictum Iohannem Cammermeister huiusmodi horribilibus verbis et inculpationibus coram sede nostra iudicaria publice propositis scandalizare et honore suo privare voluisset, assumpsissetque cum viris providis iudice et iuratis civitatis Rivulidominarum huiusmodi suas propositiones erga |48| atractum comprobare, quod vero idem actor facere non potuit, nec valuit, ut in littera prescriptorum iudicis et iuratorum Rivulidominarum presentibus inserta lucide continetur, ideo iudicantes commisimus, ut ipse Nicolaus Wasserpauch ad proximum terminum iuridicum ante consistorium |49| nostrum stans publice os suum tribus vicibus tangere debeat dicendo: quitquid erga Iohannem Cammermeister locutus sum, ipsum in hac causa dehonestando, mentitus sum. Ipsa vero die iuridica seu termino eidem Nicolao Wasserpauch ad sustinendum et perficiendum penam |50| sibi iure impositam, ut pretactum est, occurrentem non comparuit, ideo idem Nicolaus Wasserpauch, videlicet victus, pro huiusmodi contumacia succumbit erga in causam atractum, videlicet Iohannem Cammermeister prescriptum in marcis decem et erga iudicem similiter in marcis decem |51| dictante ordine iuris. In cuius rei memoriam presentes litteras sigilli nostri munimine roboratas ad instantem ac iuri consonam petitionem Iohannis Cammermeister predicti pro